Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                    /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Superintendente Regional do Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT/PB, o Senhor Cacildo de

Medeiros Brito Cavalcante, para que sejam adotadas medidas para instalação de

Placa de Identificação da entrada do Distrito de Camaratuba, Município de

Mamanguape/PB.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que esta Casa

encaminhe apelo ao Superintendente Regional do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes – DNIT/PB, o Senhor Cacildo de Medeiros Brito

Cavalcante, para que sejam adotadas medidas para instalação de Placa de

Identificação da entrada do Distrito de Camaratuba, Município de

Mamanguape/PB.

Justificativa

É imprescindível que o Superintendente Regional do Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT/PB, o Senhor Cacildo de

Medeiros Brito Cavalcante, adote medidas para instalação de Placa de

Identificação na entrada do Distrito de Camaratuba, Município de

Mamanguape/PB.

 Tal pleito é uma demanda urgente e necessária para garantir o acesso

adequado e seguro dos moradores locais e visitantes a essa região. Além disso,

a medida contribuirá para o desenvolvimento socioeconômico da região, ao

facilitar a localização do distrito que se localiza na BR 101.

 O referido trecho da estrada especificada acima vem causando grandes

transtornos devido à falta de sinalização prejudicando o tráfego. Esta sinalização

é de grande importância para a região em virtude da prevenção de acidentes,

2.643

desta forma justificamos a importância da execução da referida instalação da

sinalização viária objeto deste requerimento.

 Ciente da urgência do pleito, estou certo de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual